
 

~ 1 ~ 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO  

PALÁCIO VEREADORA INÊS PIRES DE ANDRADE 
CNPJ: 24.528.218/0001-81 

Rua São Sebastião, SN – Centro – CEP 59.540-000 - FONE (84) 3268-2212 

 
 

 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 002/2026 

 

 

Disciplina a realização da sessão solene em razão 

das comemorações da Emancipação Política de 

Caiçara do Rio do Vento e sessão solene de entrega 

de títulos e honraria na mesma data. 

 

 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Caiçara do Rio do Vento nos termos do 

Regimento Interno, e: 

 

CONSIDEDERANDO que foi aprovado em Plenário Requerimento de Sessão Solene em 

Homenagem ao Aniversário do Município de Caiçara do Rio do Vento; 

 

CONSIDEDERANDO que foi aprovado em Plenário diversos Requerimento de outorga 

de título de cidadão;  

 

CONSIDEDERANDO que foi aprovado diversas honrarias durante o ano de 2025 no 

Plenário do Poder Legislativo; 

 

CONSIDERANDO que o cerimonial e seu protocolo fazem parte da etiqueta social e 

reúnem atributos de educação e respeito, RESOLVE:  

 

Art. 1º - Fica definido que o convite para a Sessão Solene deverá conter: “A Câmara 

Municipal de Caiçara do Rio do Vento, tem a honra de convidar Vossa Senhoria para participar 

da Sessão Solene em Homenagem aos 63 anos do nosso município. A sessão acontecerá dia 19 

de janeiro de 2026 às 9h, no Ginásio de Esportes Maria Helena” 

 

Parágrafo Único: Os convites físicos e virtuais devem conter o padrão oficial da Câmara 

e conter os símbolos cívicos pertinentes. 

 

Art. 2º - Fica definido que o convite do homenageado para a Sessão Solene também deverá 

obedecer os critérios definidos neste Ato e fazer referência que o convidado será homenageado.  

 

Parágrafo Único: Os convites físicos e virtuais devem conter o padrão oficial da Câmara 

e conter os símbolos cívicos pertinentes e neste caso deve observar o expediente de ofício. 

 

Art. 3º - A referida Sessão Solene visa prestar homenagem ao município, nos termos de 

requerimento aprovado, bem como homenagear com ícone de reconhecimento pelos serviços 

prestados os ex-prefeitos, bem como os vereadores e vice-prefeita desta legislatura. 

 

Art. 4º - A Sessão Solene aqui regulamentada também é o momento solene de entrega das 

honrarias de Título de Cidadão, Título de Honra ao Mérito e Comenda de Mérito Legislativo.  

 



 

~ 2 ~ 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO  

PALÁCIO VEREADORA INÊS PIRES DE ANDRADE 
CNPJ: 24.528.218/0001-81 

Rua São Sebastião, SN – Centro – CEP 59.540-000 - FONE (84) 3268-2212 

 
 

 

Art. 5º - Fica definido que o Anexo 1 deste Ato, trata dos modelos das honrarias a serem 

entregues nesta Sessão.  

 

Art. 6º - Fica definido que o Anexo 2 deste Ato, trata de roteiro norteador para o cerimonial 

da Sessão Solene aqui regulamentada. 

 

Art. 7º - Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

Sala das Sessões “Manoel Sinfrônio Bezerra”, 14 de janeiro de 2026. 

 

 
FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO 

Presidente 

 

        JOSÉ ARNOR AMBRÓZIO 

Vice-Presidente 

 

 

JOELMA VILMA DE ANDRADE 

Primeira Secretária 

 

 

TERESA CRISTINA DE ANDRADE 

PEREIRA BARBOSA 

Segunda Secretária 

 
 



 

~ 3 ~ 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO  

PALÁCIO VEREADORA INÊS PIRES DE ANDRADE 
CNPJ: 24.528.218/0001-81 

Rua São Sebastião, SN – Centro – CEP 59.540-000 - FONE (84) 3268-2212 

 

 

 

 

ANEXO 2 

 

 ABERTURA  

 

o O Presidente abre a Sessão Solene 

 

 Havendo o número legal de vereadores presentes, sob a proteção 

de Deus e em nome da Lei, declaro aberta a primeira sessão solene 

do primeiro período da décima sétima legislatura 

correspondente ao primeiro período legislativo. 

 
 HINO NACIONAL BRASILEIRO  

o Execução do hino nacional brasileiro.  

 

 HINO DO MUNICÍPIO DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO 

o Execução do hino municipal com a banda filarmônica Manoel Barbosa. 

 

 

 COMUNICAÇÕES INSTITUCIONAIS PERTINENTES 

o Leitura realizada pela primeira secretária da mesa. 

 

 PRONUNCIAMENTOS OFICIAIS 

o O Presidente concede 2 minutos de fala para cada vereador que realizou 

homenagem. 

 

 Convido aos vereadores que realizaram as homenagens para 

proferirem suas palavras. 

 

 FALAS DOS HOMENAGEADOS 

o O homenageado representante de cada honraria ocupa o microfone em 

nome de todos os agraciados, pelo prazo de até 5min.  

 

 Palavras... 

  

 ENTREGA DAS HOMENAGENS 

o Entregas dos títulos de cidadão. 

 

 1. OLGA HLADJO DE ANDRADE para receber do vereador 

SEBASTIÃO IRAN DA COSTA. 

 2. JEAN CARLOS DE ALMEIDA para receber do vereador 

SEBASTIÃO IRAN DA COSTA. 



 

~ 4 ~ 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO  

PALÁCIO VEREADORA INÊS PIRES DE ANDRADE 
CNPJ: 24.528.218/0001-81 

Rua São Sebastião, SN – Centro – CEP 59.540-000 - FONE (84) 3268-2212 

 

 

 

 3. ERASMO CARLOS SCAPINI para receber do vereador 

SEBASTIÃO IRAN DA COSTA. 

 4. RICARDO GOMES DA SILVEIRA para receber do vereador 

SEBASTIÃO IRAN DA COSTA. 

 5. JACINTO TEIXEIRA DANTAS para receber do vereador 

SEBASTIÃO IRAN DA COSTA. 

 6. MARIA DE FÁTIMA XAVIER ANDRADE para receber do 

vereador SEBASTIÃO IRAN DA COSTA. 

 7. FABIO LEANDRO DE SOUZA RIBEIRO para receber do 

vereador FRANCISCO LAÉCIO CONFESSOR. 

 8. GLICÉRIO EDWIGES DA SILVA JUNIOR para receber do 

vereador FRANCISCO LAÉCIO CONFESSOR. 

 9. LENILSON EDUARDO DOS SANTOS para receber do 

vereador FRANCISCO LAÉCIO CONFESSOR. 

 10. BERNARDO CESAR CARLOS BELARMINO DE 

AMORIM para receber do vereador FRANCISCO DANIEL 

VIEIRA FAUSTINO. 

 11. JOSÉ FRANCISCO CUNHA para receber do vereador 

FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 12. PEDRO JUDSON ROSA DO NASCIMENTO para receber 

do vereador FRANCISCO LAÉCIO CONFESSOR. 

 13. FRANCISCO DE JESUS DA COSTA para receber do 

vereador FRANCISCO LAÉCIO CONFESSOR. 

 14. MARISA GABRIELA DA SILVEIRA SOUZA para receber 

do vereador FRANCISCO LEONARDO DA SILVA LISBOA. 

 15. JEANILSON TAVARES FERREIRA para receber do 

vereador ARNALDO ACIOLE DE LIMA. 

 16. ELAYNE GRAY SILVA DO NASCIMENTO para receber 

do vereador ARNALDO ACIOLE DE LIMA. 

 17. ALBERTO DIAS DA SILVA para receber do vereador 

ARNALDO ACIOLE DE LIMA. 

 18. MARIA DO SOCORRO DA SILVA BATISTA para receber 

dos vereadores FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO E 

SEBASTIÃO IRAN DA COSTA. 

 19. CÍCERO CLODOALDO DE SOUZA para receber dos 

vereadores FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO E 

SEBASTIÃO IRAN DA COSTA. 

 20. ALEXSANDRO LOPES DA COSTA para receber dos 

vereadores FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO E 

SEBASTIÃO IRAN DA COSTA. 

 21. FRANCISCO ROBERTO DE FREITAS para receber dos 

vereadores FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO E 

FRANCISCO LAÉCIO CONFESSOR. 



 

~ 5 ~ 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO  

PALÁCIO VEREADORA INÊS PIRES DE ANDRADE 
CNPJ: 24.528.218/0001-81 

Rua São Sebastião, SN – Centro – CEP 59.540-000 - FONE (84) 3268-2212 

 

 

 

 22. CARLOS ANTÔNIO SOARES DA SILVA para receber do 

vereador SEBASTIÃO IRAN DA COSTA. 

 23. MESSIAS VIEIRA DE SOUZA para receber do vereador 

FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 

o Entrega do Título de Honra ao Mérito aos homenageados:  

 

 1. JOSÉ AURÉLIO CÂMARA para receber do vereador 

SEBASTIÃO IRAN DA COSTA. 

 2. WALLACE FRANCO DE OLIVEIRA para receber do 

vereador SEBASTIÃO IRAN DA COSTA. 

 3. SEBASTIÃO BEZERRA JUNIOR para receber do vereador 

SEBASTIÃO IRAN DA COSTA. 

 4. JOÃO MARIA BATISTA para receber do vereador 

FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 5. FRANCISCO EVARISTO COSTA para receber do vereador 

FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 6. JOSÉ ROSENILDO DO NASCIMENTO ARAÚJO para 

receber do vereador FRANCISCO LEONARDO DA SILVA 

LISBOA. 

 7. ARTUR GABRIEL BARBOSA para receber do vereador 

FRANCISCO LEONARDO DA SILVA LISBOA. 

 8. JOANA MARIA DA SILVA para receber do vereador JOSÉ 

EUDES PEREIRA. 

 9. MILTON DE VASCONCELOS LISBOA JUNIOR para 

receber do vereador JOSÉ EUDES PEREIRA. 

  

 

o Entrega da homenagem, Comenda de Mérito Legislativo  

 

 

 1. FRANCISCO CANINDÉ FELIPE para receber do vereador 

FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 

o Entrega da homenagem a Prefeita, Vice-prefeita e os ex-prefeitos do ícone que 

marca o aniversário do nosso município 

 

 1. CONCEIÇÃO DE MARIA GOMES LISBOA ROCHA para 

receber do vereador FRANCISCO DANIEL VIEIRA 

FAUSTINO. 

 2. IRAELMA DANTAS GOMES SOARES para receber do 

vereador FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 



 

~ 6 ~ 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO  

PALÁCIO VEREADORA INÊS PIRES DE ANDRADE 
CNPJ: 24.528.218/0001-81 

Rua São Sebastião, SN – Centro – CEP 59.540-000 - FONE (84) 3268-2212 

 

 

 

 3. CONCEIÇÃO DE MARIA FERNANDES SOARES para 

receber do vereador FRANCISCO DANIEL VIEIRA 

FAUSTINO. 

 4. EMANOEL GELSON DE ANDRADE para receber do 

vereador FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 5. ETEVALDO CAMARA LISBOA para receber do vereador 

FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 6. FELIPE ELOI MULLER para receber do vereador 

FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 7. FELIPE MULLER para receber do vereador FRANCISCO 

DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 8. FRANCISCO EDSON BARBOSA para receber do vereador 

FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 9. JÚLIO VITORINO DE ANDRADE para receber do vereador 

FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 10. LOURENÇO ALVES FERREIRA para receber do vereador 

FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 11. MANOEL SINFRÔNIO BEZERRA para receber do vereador 

FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 12. SEVERINO LOURENÇO DE CARVALHO para receber do 

vereador FRANCISCO DANIEL VIEIRA FAUSTINO. 

 

 

 ENCERRAMENTO 

o O presidente encerra a Sessão.  

 
 É COM MUITA ALEGRIA E SENTIMENTO DE DEVER 

CUMPRIDO, CELEBRAMOS HOJE OS 63 ANOS DE 

EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO, 
REAFIRMANDO NOSSO COMPROMISSO COM A DEMOCRACIA, 

COM A MEMÓRIA E COM O FUTURO DO NOSSO MUNICÍPIO. 

PARABENIZO CAIÇARA DO RIO DO VENTO POR SUA HISTÓRIA, 
POR SEU POVO TRABALHADOR E POR TODOS QUE 

CONTRIBUÍRAM PARA QUE CHEGÁSSEMOS ATÉ AQUI. 

AGRADEÇO A PRESENÇA DE TODOS, ÀS AUTORIDADES, 
HOMENAGEADOS, SERVIDORES E À POPULAÇÃO QUE 

PRESTIGIA ESTE MOMENTO TÃO SIGNIFICATIVO. 

   CONVIDO A TODOS PARA UM MOMENTO DE 

CONFRATERNIZAÇÃO E, ASSIM, NADA MAIS HAVENDO A 
TRATAR, SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E EM NOME DA LEI, 

DECLARO ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO SOLENE. 

 

 


